de Marci Tully oratoris infamis. Prospecta inde poëticis fabulis decantatam veneficæ Circes domum, olim insulam, nunc promontorium excelsum mari rupibus imminens continentि vadis ac paludibus iunctum, syluis ac fruticibus densum, vbi Solis pulcherrimam filiam Circen ferunt hospites suos magicis, si non meritriciis, artibus in pecora, & beluas transformasse. Augusti etiam ætate, ut auctore est Strabo, Circes saeculum atque æra Minerue. poculumque ostenditur, è quo bibisse dicunt Vlyssem, cum eius socij mutarentur in bestias, ut Homericis carminibus proditum est. Secretarum virtutum multiplicibus plantis, & efficacissimis herbis montem abundare volunt, atque fabulis materiam esse datam. Nam Circen, vel *xigyn* circumvolutionem solis interpretantur Physiologi: cuius calore & directioribus radiis plantæ animataque vegetantur & transformantur. Perges inde per vdos & spaciosos Pomptinos campos, quos regina viarum Appia recto tramite secat. Cuius miserandæ sparsim in aquis cernuntur reliquæ, cum Mausoleis, sepulchris, ædiculis, villis, atque prætorijs dirutis; quibus ab utroq; latere quondam magnificentissimè fuit exulta.

Per Pomprinas paludes, refleete ad Appiam; inde porro rectâ perge Tarri:nam.

TARRICINA

Vetus fuit Romanorum colonia, & prius Volscorum: *Anxur* primùm appellabatur, vel ipsorum lingua, ut quidam volunt, vel Graeca potius, ut plures opinantur, à *Iou* *Anxuri* famo celeberrimo & antiquissimo: quod ibidem constituisse Spartanos tradunt, ut & Feronie deo in Pomptinis campis, apud Circeios & Rutilos: cum obduras Lycurgi leges excessissent patria,

patria, & post longos errores in his Italiae mari-
tumis oris sedem fixissent, ut Dionysius Hal-
carnassæus libro Antiquitatum secundo me-
moriae prodidit. Meminit nominis & Virgi-
nus in octavo Aeneidos his verbis:

*Circeumq[ue] iugum, queis Iupiter Anxurus oris
Presidet.*

Quem locum commentator Seruius sic ex-
plicat: *Circatram Campanie celebatur puer
Iupiter, qui Anxurus dicebatur, quasi ἄρεν ξυρός,
id est, sine nouacula; quia barbam nunquam ra-
sisset. Et alio loco, Feroniam Iunonem virginem
aut existimat am fuisse: veluti Iouem Anxurum,
vel sine nouacula, & perinde non abrasum; qui
coleretur Tarricina, qua etiam aliquando Anxur
dicta fuit. Et memini quidem me vidisse
marmoream aram Ioui pueri dicatam ex voto, si-
cuit ipsa testabatur inscriptio antiqua. Strabo
Trachynam alio nomine Græcis appellatam
fuisse scribit, quasi asperam, ἀτραχή: quod in
seabro, & saxoso monte posita sit. A qua voce
posterioris hoc nomen Tarricina Romanis de-
fluxisse videtur, quemadmodum in correctis
inscriptionibus antiquissimis hoc nomen repe-
ritur scriptum. Ad quarum normam corrigen-
dum illud ubiq[ue] in auctoribus automo: ut etiam
in T. Liuij libro quarto, ubi sic in plurali nu-
mero nomen hoc proferendum. *Anxur fuit, que
nunc Tarricina sunt, urbs prona in paludes.* Allusio-
ne ad saxonum urbis asperumque solum videtur.
Horatius poëta, eundem Appie vie tractum pul-
chre describens Sermonum libro secundo:*

*Ora manusq[ue] tua lauimus Feronia lympha,
Milia cum pransi tria repsimus, atque subimus
Impositum saxis latè cendentibus Anxur.*

Ad tertium igitur miliare à Feroniæ fano in-
ter Appiam & Circeum promontorium posita

Tarricina est : quam mari circumfusam oīm
fuisse, testatur Solinus : nunc oppidum est fre-
quens, sed exiguum. Ager latere maritimo fœ-
cundus & amoenus admodum est , oīm ditium
Romanorum prætoriis, villis, prædiis, ac hortis
frequentibus exultissimus : quorum multæ
sparsim visuntur adhuc reliquiæ atque ruinæ,
quemadmodum & celebris illius portus ab An-
tonino Pio sumptuosissimè refecti.

Per Appiam silice stratam Fundos perges.
Quæ quidem ibi detinet peregrinum viatorem
structura sua eximia , & consideratione reli-
quiarum antiquarum : atque in primis , vbi in
planum ac rectum scalpis ferreis ad littus in
Tarricinensi promontorio excisa est è durissi-
ma caute. Stupet spectator admirabundus re-
ctæ viæ planum vnius saxi pavimentum sub pe-
dibus porrectum per passus plus minus viginti
in longitudinem , ac trinis ferè passibus in lati-
tudinem: munitum quidem (vt Appia tota fuit)
ab vtroq; latere limbis bipedali latitudine emi-
nentioribus, qui viatori pediti semitam siccum
præstabant . Quibus adiecti lapides eminen-
tiores, veluti bases quædam, per decimū quem-
que pedem : è queis in vehicula, vel equos scan-
sio fieret commodior . Quis non miretur soli-
dū ex eadem carenti rupe parietem expla-
natum in summam altitudinem , quam per pe-
dum decades multas characteribus numerorum
magnis singularum decempedarum distantia
sculptis curiosa vetustas posteris demonstrare
voluit? Quem non delectatione adficeret gra-
phicoterā characterum illa symmetria, propor-
tioque , qui æquè magni à longè in altissimi
parietis summitate, ac in imo inuentum oculi
occurrunt ? Quis non marmorū ornatiſſi-
mis vestibus suis nuda nunc atque spoliata tem-
pla, mausolea , prætoriaque doleat: quæ trans-
cunti-

euntibus sparsim utrumque in Appia, sicut & in aliis Italæ publicis viis per viros triumphales munitis, occurunt? Sic visum maioribus maiestatem ac auctoritatem Imperij Romani per terrarum orbem propagare, summisque laboribus atque impensis efficere, ut eius magnitudinem & potentiam timeant exteri populi, quorum principes atque legati è transmarinis, transalpinisq; prouinciis Romam sæpius commeantes, vrbis atque Italæ maximum cultum atque splendorem attoniti non poterant non admirari. Delectant igitur atque morantur nunc etiam temporis aduenas quoscunque, nec non exercent ingenia magna, Romanorum operum ruinæ immensæ passim itinerantibus obuiæ, quamuis admodum deformatæ.

FUNDI

Oppidum quidem paruum, sed situ illud cundum, ad *Appiam* in planicie positum, ex ruinis antiquæ eiusdem nominis præfectura surrexit, cuius adhuc cernuntur in vicinis paludibus vestigia propè lacum *Fundanum*. Ceterum *Fundi* nunc, vt Germani poëtae cuiusdam versibus obiter dicam:

Collibus hinc, atque inde lacu, simul aquore cinctum,
Cirriacu florent hortis, & littore myrti,
Hesperidum decus, & bene olentia culta Diones.

Nostro quidem saeculo hoc oppidum insigni est adflictum calamitate per archipiratam *Castadinum* Barbarossam Turcicæ classis præfatum. Qui illud subita incursione cepit, ac ciuibus omnibus in seruitutem abductis, & ædibus sacriss profanatis, totum diripuit.

CAIETA

INde Caietam perge, ubi & portus & arx est, quam in angulo promontorij versus orientem posuit olim Ferdinandus Arragonum rex, pulsis ex regno Neapolitano Gallis. Nostra memoria Carulus v. Imp. & rex adiecit rupem vicinam ponteque subilio iunxit arcis superiori. Atque ita moles turribus ac propugnaculis adiectas duplicauit, & promontorio toto simul inclusa, urbi fossa murisque connexuit. *Acradina* & *Tychen* Syracusanorum dices, ex iisdem que tueri vicina littora, portum, atque urbem subiectam posse. Quare selectissimo seruantur arces Hispanorum militum praesidio, nec ignoratis peregrinis datur in has accessus: immo nec ciuibus, aut inquilinis.

Vrbs itaque non minus operibus quam sita undequaque valde tuta est. Simul etenim cum promontorio, e cuius cliuo dependet, posita est in quadam peninsula, fereque tota marinis aquis cingitur: ut terrestri itinere, nisi una porta e continenti pateat ad eam accessus per Isthmum angustum, atque ponte, porta, propugnaculisque imunitissimum. Assurgit duplice vertice promontorium, & qua mediterranea spectat, virbe vestitur in planiore cacumine cliuso. Altera pars altior multo praecepitque procurrit in mare meridiem ac occidentem versus, atque per medium a summo ad imas usque radices vasta ruptura scissa est terra motu, nifalior, antiquo; qui in iis Italie tractibus aliquando contingere solet. Quemadmodum constat Neptunū (*Ennosigium* & *Sifictiona* pœtæ theologique veteres quem idcirco nuncuparunt) magno tridenti suo mota montium fundamenta sepius subuersisse. Scaphis intrant hiatum ion-

longo spatio nautæ venerabundi, locumque co-
lunt religiosæ. Nec impiè creditur ab incolis
atque vicinis, montem illum, quo tempore
I E S U S C H R I S T U S redemptor noster pro-
salute humani generis in cruce mortem perpes-
sus est, ita diuulsum terræmotu fuisse, cum pe-
tras tunc fissas esse tradat Euangelica historia.
Exstructum est ex piorum hominum donariis,
propter fissuram montis, monasterium, atque
templum opulentissimum, dicatumque sacro-
sanctæ Trinitati ter maximæ, à quo monti quo-
que nomen nunc inditum, ut vulgo mons Trini-
tatis appelletur. Miraculi instar saxum suspi-
citur immane è summo montis cacumine pro-
lapsum, quod inter medijs hiatus, vbi angustior
incipit esse, scabros parietes in casu suspensum,
fixumque mansit. Sacrarium in hoc extruxit
pulcherrimum Summe Trinitati Ferdinādus Ar-
ragonum rex è mari conspicuum, ad quod via
manufacta per ipsam montis rupturam ascen-
ditur è monasterio. In cuius solidis & vastis
parietibus utrumque considerare iucundum,
mutilos saxeos sparsim extantes: & ex aduerso
loca vacua & concava, è quibus vi summa ter-
ræmotus sunt diuulsi, quemadmodum durissi-
ma saxa inæquali semper ruptura finduntur.

Inter alia ibidem visu digna, præclaris nostri
sæculi exercituum ducibus posita monumenta
marmorea, sumptuosa, cum elogiis admodum
honorificis: Caroli nimirum Borbonij qui in op-
pugnatione funesta Romæ ignito glâdis plum-
beæ iactu vulneratus interiit. Item Oderi Lau-
trechy ducis aduersarum partium, qui in obsidio-
ne Neapolitana contagioso morbo quinqua-
ginta milium exercitu amissso decessit. Cuius
tamen licet inimici cadauer eius urbis propu-
gnator Philibertus Aurangim, humanorum ca-
suum non iumentor, eo loco per amplio cōdidit.
Sed

Sed ut breuitati consulamus nō nihil, percur-
rere dumtaxat ea constitui, ex quibus præclara
ingenia doctrinæ fructum aliquem legendο
capere possunt.

In summo Templo monstrantur preciosissi-
ma quæque domus illius augustæ donaria &
ornamenta; in qua noua sedes Episcopi fuit
collocata primū ante annos circiter sexcen-
tos, post Formias vicinas à Saracenis excisās.
E cuius urbis ruinis extractus etiam est crater
ille *Bacchus* ingens, cadorum plurium capax,
ex uno saxo Pario caudidissimo cauatus, quo
nunc ibidem vtunrur in templo pro sacri Ba-
ptismatis lauacro. Inter antiqua eius generis
vasa nil se vidisse pulchrius, perfectius testa-
tur Corona Pighius. Nam in eo cælatura Græca
conspicitur artificiosissima, cuius non puduit
sculptorem, qui nomen suum crateri inscripsit.
Salpiona Atheniensem fuisse, characteres hi Græ-
ci in eo sculpti docent:

ΣΑΛ ΠΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙΟΣ

ΕΠΟΙΗΣΕ

Cælauit eleganter in eo vase figuris artificiosissi-
mis ut *Dionysium* illum bimatrem ignigenam (si-
cūt illum poëtæ vocant) recens natum Mercurius
detulerit Iouis ex mandato ad materteram
Leucotheam, quam & *Matutam* poëtæ Latini ap-
pellarunt, eadem *Ino* veteribus dicta: quæ, ut
Orpheus, Pausanias, & Ouidius auætores sunt,
Baccho infanti vbera primū dedit, qui dein
de Nymphis nutriendus est traditus. Sic enim
poëta lib. 111. Metamorph.

*Furtim illum primis Ino matertera cunis
Educat, inde datum Nympha Nyseides antris
Occuluere suis, lactisq; alimenta dedere.*
Hanc igitur vides matronali in habitu seden-
tem

tem in rupe præsentatum à Mercurio infantem vlnis acceptare, positumque in linteo reconde-re sinu, dum *Satyri & Bacche* euantes ad tympana tibiasque bifores ducunt choros. Cuius fabulæ mysteria hic explicare longum esset; ideo-que loco commodiori eam reseruabimus; vt & alia multa in isto itinere visa, quæ diligentissi-mus antiquitatum inuestigator Corona Pi-ghius mihi communicauit. Quem non piguit in altissimum *Caietani* illius promontorij cacu-men scandere, vt videret ac dimetiretur anti-quissimum illud *L. Munati Planci* oratoris, Cice-ronis discipuli, cuius adhuc extant inter fami-liares, epistolæ, mausoleum marmoreum, quod ibidein extructum ante mille quingentos an-nos sub Augusto Cæsare, adhuc integrum lon-gè lateque prospectat in mare. *Turrim Orlandi-nam* nunc vulgus appellat, yti majorum opera-factaque sublimia fabulosis inuoluit originibus posteritatis ruditas, & historiæ veteris inscitia. Est autem forma rotûda, vt illud *Metille Q. Cre-tici filie* in Appia via non procul ab vrbe; ad cuius imitatione architectus hoc *Plancianum* con-struxisse videtur. Constat tota moles enim ex duobus murorum solidorum circulis. Quorum exterior ex saxo ingenti quadrato compactus habet in diametro passus circiter **xxviii.** vel pedes **xxxiv.** ex eoque colligere est totius se-pulchri magna latitudo, si diametri lineam du-cas in circulum. Nec minor est eius altitudo, prout oculi consideratione dimetiri ab ipso potuit, cum **xxxi.** saxorum sesquipedalium or-dinibus euehatur in altum. Quibus est impo-sita superior corona, suis murorum pinnis tan-quam in radios efformata, & hostilium armo-rum spoliis insigniter adornata. Intranti per ostium occurrit ambitus septem circiter pedes latius, quem facit circulus interior opere lateri-tio

tio spisso, altaque testudine iungit exteriori. Hic igitur interior altissima clausus concameratione formam rotundi templi in medio mausolei representat cum quatuor per amplis statuarum loculis. Parietes interiores omnes teatrorio marmorato videmus ex politos tam fuisse tantoque candore renentes, ut vitri splendorem habuisse, niueisque repercutibus lumenis radios duplicasse videantur. Qui per ostium dumtaxat intromissi (nullas enim fenestras habet tota moles) locum illustrant abunde. Supra ostium L. Planoratoris titulus cum elogio rerum ab ipso gestarum characteribus pulcherrimis velut in tabula sculptus integrè legitur. Cuius inscriptionis exemplum, ut correctissimum à Corona Pighio accepi, studiosis antiquæ historiæ hic communicare non pigebit. Vidi autem antea tituli istius exemplaria plura, cùm impressa, tum à diuersis exscripta: hoc tamen quod ex architypo scriptum esse nobis constat, nullum vidi correctius. Est autem titulus talis:

EMYNATIVS L. F. L. N. L. PRON.
PLANCVS. COS. CENS. IMP. ITER. VII. VIR.
EPVL. TRIVMP. EX. RAETIS. AEDEM. SATVRNI
PECIT. DE. MANIBIS. AGROS. DIVISIT IN ITALIA
BENEVENTI. IN. GALLIA. COLONIAS. DEDUXIT
LVCVDVNVM. ET. RAVRICAM.

⁵¹² Ex quo nobis manifestum sit quantæ sit antiquitatis hoc mausoleum, quod ante CHRISTVM natum annis ferè xv. vel xvi. ibidem stetisse colligimus ex L. Planoratoris magistris in hac inscriptione nominatis. Quorum postremam censuram viginti annis post consulatum gessisse, in eademque mortuum esse urbis anno DCCXXXI. lectori patebit ex nostris Magistratum annalibus. Non dubium igitur, cùm censuræ mentionem facit titulus, quin paulò post mortem eius operi absoluto summi magis-

magistratus ac elogium rerum ab ipso gestarum honoris causa fuerit inscriptum. Ceterum de Planciano mausoleo iam satis multa . Promontorium verò in quo positum est , Strabo scribit *Lacones* olim , qui in ea litora colonias deduxerat à curuitate *Caietam* appellasse: ticuti Spartana voce curua quæq; *καιάδα* dixerat opidumque nomē inde sortitum etiam esse, Fossas insuper, ac voragini terreni motu factas *καιάδα* & nuncupata fuisse legimus à veteribus. Aliqui classem Trojanorum in eo portu cōcrematam, indeque *Caietam* *Δέσμη τε καιάδας* à comburendo dictam fuisse volunt. Melior tamen veterum scriptorum pars Principi poëtarum Virgilio suffragatur, qui Aeneam ab inferis reuersum à *Caieta* nutrice ibidem sepulta loco nomen indidisse canit . Itaque suminam eius antiquitatem esse, veterum opinione receptum semper fuit.

Iuuabit perlustrare Capuam , agrum Falernum, Stellatam , campisque Leborinos , pulcherrimamque partem Italæ ; vbi vitiferi colles, ac temulentia succo nobilis per omnes terras inclito celebratur ; atque vbi veteres summum Liberi Patris cum Cerere certamen esse dixerunt. *Portus* autem *Caietanus* ut ob amplitudinem atque vetustatem apud autores per celebris, sic etiam situ ac natura loci tutissimus est. Cum à meridie & occidente tempestates flatusque marinos arceat promontorium, ab Aquilone , Cæcia & Euro tutentur Apennini brachia , Italæque tellus stabilis. Inter ædificia publica magna & famosa ab Antonino Pio Augusto facta , vel restaurata , celebrat Iulus Capitolinus *Caiete portum ac Tarracinensem*.

Ad viam Appiam rediens, inde Suessam *Anunciorū* proficiscere, vbi Palatiū Ducis Suessani.

In itinere occurunt in *Caietana*, quæ ad Appiam dicit, via, sepulchorum antiqua ædificia

ficia magna, sed ruinosa. Et in angulo, qua se via in Appiam fundit, Marci Tullij Ciceronis se pulchrum ostendunt Campani antiquitatum studiosi ex Iouiniani Pontani sententia, cuius aetate volunt ibidem repertum fuisse fragmentum epitaphij Ciceronis. Pighio Coronæ tamen non tantæ videtur antiquitatis monumentum illud esse: quod rotundum opere lateritio concameratur, media columna testudinem sustinente; & ad dexteram introitus per scalas lapideas patet ascensus ad superiora quæ dumis & arbustis obsepta sunt.

S V E S S A.

Perlustra urbem antiquitate, veterumque scriptorum frequenti mentione celebrein; in quam *Pometinos* à Tarquinio Prisco rege Romanoruim *Pometia* deleta pulsos commigrasse Dionysius Halicarnassæus lib. v. tradit, vnde *Sueffa Pometia* vocari cœpit. Hodie, *Sesa*. Postea & *Auruntorum Sueffa* dicta, teste Liuiio, cum *Aurunci* à T. Manlio consule Sidicinis opem ferente victi cum liberis & vxoribus eó patria deserta confugissent. Posita quidē vrbs in agro Vestino ad montem *Massicum* in Appia via & in regione amœna atque fertili: quæ aliquandiu Volscorum inter præcipuas vrbes nominata, tandem Romanis cessit, factaq; colonia circa annum vrbis **C D X L**. ut ex Liuiio colligimus. Velleius autem triennio post Luceriam deductam scribit. Passa deinde est sæpius clades Annibalico, ciuilibusque Romanorum bellis: quam tamen admodum postea floruisse Cæsarum sub monarchia, maximè sub Hadriano & Antoninis Piis, colligimus ex statuarum titulis, & elogiis, atque marmorum scripturis, quæ sparsim ibidem reperiuntur.

C A-

CAPVA & Campani.

Antiquitus *Capua Campania* caput insolentis arrogantiæ proteruiæque vitio laborauit. Nam & M. Tullius in agraria secunda contra P. Rullum testatur *Campanos* semper superbos fuisse bonitate agrorum, & fructuum magnitudine, vrbis salubritate & pulchritudine. Ex eademque copia & rerum omnium affluentia natam arrogantiam, quæ alterum vibi *Rome* consulem è *Capua* postulauit: eamque luxuriam natam, quæ ipsum Annibalem armis invictum voluptate vicit, & eneruauit. Eleganter igitur appellat *Capuam* *domicilium superbie*, ac *sedem luxurie*: aitque ingenerari hominibus mores, non tam à stirpe generis ac seminis, quam ex iis rebus quæ ab ipsa natura loci, & à vita consuetudine suppeditantur, quibus alimur & viuimus. Atque ita loci *Genius* sibi similes plerumque colonos gignit.

Posita est noua *Capua* ad Voltturni ripam, altero lapide ab antiquæ ruinis, quæ ingentes adhuc cernuntur iuxta D. *Mariæ Gratiarum* ædem: utpote portarum vrbis, theatri, aquæductum, aliæque moles immensæ templorum, porticum, thermarum, atque ædium amplissimarum. Item subterraneæ concamerationes vastæ, & aquarum castella, visunturque in verbris ac dumis columnarum ac marmororum omnis generis infinita fragmina, ex quibus potentiam ac superbiam *veteris Capuae* colligere possumus, quamvis magnas eius reliquias noua *Capua* vicinæque vrbes inde distraxerint. Strabo *Capuam* appellatam tradit ab agro campestri, eademque ratione P. Maro *Campanam* urbem, & Tullius Liuiusque frequenter eius ciues & incolas *Campanos* nominare videntur à cam-

porum

porum uberrimorum cultu. Poëtæ tamen, Ma-
ro iam dictus, Lucanus, & Silius, aliquæ Capyn
Troianum Æneæ socium vrbi colonos, mœnia
ac nomen dedisse canunt. Eam, auctore Stra-
bone, prius Opici & Ausones tenuerè: dein Ofri
Tuscorum gens, à quibus Ofra dicta. Hos eie-
cere Cumani, posteaque iisdem pulsis Etrusci
eam ampliatam caput vndecim urbium alia-
rum instituere, Voltumnumq; etiam dixere à vici-
no flumine, ut Livius testatur. Potentem atque
vicinam in Italiæ meditullio, nec non inimi-
cam semper atque cinulam Imperij non minus
quam ipsa Carthago, ferocemque præsentis
Annibalis amicitia atq; societate, Romani ma-
ximus operibus circumuallatam & obsecsam fa-
me demum subiugarunt: Senatuque securi per-
cussio, ciuibus reliquaque multitudine sub hasta
venditis, vrbem atque agrum omnem publica-
runt. Nec imposterum ciuitatis ullum corpus,
non concilium publicum, non magistratus aut
senatum vrbi permisere, vel vlla insignia reip.
sed ædificia sedes aratorum esse iusserunt; vti-
que dumtaxat vrbis à Libertinis, & institoribus,
vliquæ operaria plebe frequentaretur, permis-
sum fuit. In hunc itaque modum Capua adfli-
cta iacuit ultra annos centum triginta, atque
ager Campanus populi Romani publicus fuit
usque C. Cæsaris consulatum. Qui lege Iulia
contra senatus optimatumque sententiam lata
militibus eum viritim diuisit, Capuamque mu-
to ductam, vri fragmēta Iuli Frontini demon-
strant, primus coloniam fecit. Quæ ex eo qui-
dem tempore resurgens auspiciis Imperato-
rum, floruit sub populi Romani potestate; do-
nec à Genserico Vandalorum rege capta sub-
uersaque, ab Ostrogothis dein occupata, atque
his pulsis à Narsete restaurata, tandem à Lan-
gebardis iterum excisa fuit atque deleta. Cete-
rum

nūm quo tempore hæc noua Capua ex ipsius ruinis excitata, quōue auctore ad secundum ab altera lapidem, ut dixi, traducta fuerit, non satis constat. Et quidem verisimile, quod vi metuque barbarorum pulsi, atque dispersi cives tandem eo confluxerint, atque sensim extra desertæ Capuæ ruinas sedes fixerint ibidem ad Voltturni ripam; vbi nunc nouam Capuam in urbem per amplam atque potentem emersisse videmus. De qua Iulius Scaliger poëta non minus salsa quām obscurè cecinit:

Flammea si valeat superare superbia fastum,

Pinguem luxuriam deliciosus amor:

Hoc mollem pinges Capuam, Capuæq; colonas;

Et qua aliis visa est, nec sibi meta fuit.

A V E R S A.

PEr agrum Stellatem inde camposque Lebori nos perges Aversam. Historiæ Neapolitanæ scriptor Pádulphus Collenucius Aversam priùs oppidum appellatum fuisse contendit, eo quod ibidem olim Normanni castra in ruinis Attelæ veteris munierint aduersus Capuā Neapolimq; medio itinere noui huius oppidi initia firmantes, ut diuarum potentium urbium vires ex eo loco diuellerent.

A T T E L A O S C O R V M

Fuit quidem Attella vetus ab antiquissimis Oscorum populis conditum oppidum, famosum in primis ac celebre quondam Satyricis fabulis, lasciuis, ridiculis atque dicacibus; que ab ipso dicuntur Attellane: & haec quidem iocis ac salibus ridiculis eam auctoritate in nocte sunt postmodum: ut è municipalibus ludicris irreperirent etiam in theatra Romana. Nunc temporis

poris autem illustrium aliquot palatiis atque
prætoriis suburbanis excultum est oppidum.

NEAPOLIS

Per octo millia passuum ulterius Neapolim
itur.

Celebria quæque loca in vrbe atque suburbanis circumquaque visu digna occurrunt. Et ea quidem sunt plurima sumptibus stupendis atque cultu magnifico superba. Nam yrbsspantium complectitur magnum, posita inter amœnissimos colles à Septentrione & Oriente, & maris sinum à Meridie & Occidente; è cuius portu Misenus, Minerueque promontoria, celebresque antiquitus insulæ Caprea, Ischia & Prochyte sereno cælo conspicua sunt. Eam Cumanos vicinos primùm condidisse, & Parthenopen à Sirenarum vna ibidem sepulta nominasse, Strabo, Virgilius, aliique auctores consentiunt. Subuersam deinde fuisse volunt ab ipsis conditoribus, cum nimiū efflorescere & augeri propter agri vbertatem, matremque vicinam Cumas sensim supplantatura videretur. Quo facto Cumanos immani peste vexatos, oraculoque monitos ferunt, ut vrbem restituerent, & Parthenopes deæ sepulchrum annuis sacrificiis colerent. Itaque cum eam restaurassent, Neapolim voce Græca tum appellari à re cœpisse volunt. Sunt tamen & aliorum opiniones diuersæ. Lycophron enim Chalcidensis in Alexandra sua Phalerum eam vrbem appellat: & eius interpres Isaciüs Tzertzes adiicit, Phalerum Sicilię tyrannum Neapolim in Italia condidisse: & quia crudeliter is torquebat, occidebatque suos hospites, atque aduenas quoscunque; natam inde fabulam esse, Parthenopen Sirenam ibi excidisse, eiusq; sepulchrum ab incolis exstructum,

dream-

deamque volucrem sacrificiis annuis ipsam colli. Nobis quidem perspectum est, à Campanis in eo tractu magnæ Græciæ pro deabus cultas olim fuisse Sirenas, inter tutelares, & topica numina, Romanorum etiam florente Imperio. Nam memini me Neapoli ante plures annos vidisse *Sirenas cum Hebone & Sebetho* tutelaribus Neapolitanorum diis exsculptas in ara rotunda marmorea, quæ quidem nunc est accommodata in cratere fontis excitati in extrema mole portus Neapolitani. Rursum ab Hercule Neapolim extructam esse, veterum aliorum scriptorum testimonia sunt: ut Diodori Siculi, & Oppiani, qui ad vrbis nomen alludens in poëmate suo de *venatione*, *nouum Herculis campum Neapolim* appellat. Omnia tamen vna est opinio, eam antiquissimam esse, & ante Romana tempora celebrem inter præcipuas vrbes Græcas Italæ floruisse Pythagorica philosophia. Ceterum crescente per Italiam Imperio Romano, quod se facilius subinisisset ea ciuitas cum Campania subigeretur, inter liberas atque fœderatas est recepta, quæ deinceps in amicitia fide pue populi Romani cōstanter permansit, ut Liuius, aliquique plures testantur. Quinetiam adfictis Annibalico bello rebus contra Capuam vicinam & alias perfidas vrbes, illa Romanis adhærere non solum non dubitauit: verū etiam legatos *Romam* mittere, pateras aureas quadraginta magni ponderis, ut idem Liuius pulchre memorat: immo vires, opes, & quicquid à maioribus thesauri relictum, ad Imperij, vrbisque Romæ subsidium in curia senatui liberaliter & ingenuè præsentare voluit. Quibus tum actæ sunt gratia pro munificentia curaque, atque vna dumtaxat patera, quæ minimi ponderis fuit, accepta est. Itaque propter fidem singularem atque perpetuam inter ciuitates Italæ liberas & fœde-

fœderatas Neapolus amicissimè semper est habita cultaque, tam Consulum quam Imperatorum temporibus. Quæ Capua oppressa atque pœfœctuæ iugo grauata, plurimum incrementi cepit, feliciterque diutissimè fidei suæ fructu gauisa est. In hanc etiâ vrbem, ut Strabo nobis auctor est, studiorum cauſa iuuentus, aut ætate confecta seniores, quietis & ocij cauſa plerumque secedere ab urbe Roma solent quemadmodum & Silius Italicus (& antea Horatius Flaccus) de eadem cecinit dicens, esse
*Nunc molles urbi ritus, atque hospita Musis
Ocia, & exemptum curu grauoribus euum.*
 Cælum etenim nusquam est mollius aut clementius in Italia, bis floribus annuè vernans: ager undeunque fertilissimus, & varietate nobilium fructuum, fontium, aquariumque salubrium copia, nec non naturæ multiplicibus miraculis abundans, & prorsus inæstimabilis est, ut non immerito *Paradisus italicæ* dici possit. Quæ tam preclaræ dotes in cauſa fuere, uti hæc semper viros ab Imperatoribus, regibus, principibusque maximis, atque etiam nobilibus ingeniis frequentata semper fuerit. Quemadmodum & nostra hac ætate multi reguli, illustres atque potentes viri sua ibidem habent magnifica palatia, & splendidas ædes: in quibus plerumque vitam pro anni maiore parte degunt. Constat Titum Luium Patañum historicum, Q. Horatium Flaccum, Statium Papinium, Claudium Claudianum, poëtas celebres, Anneium Senecam philosophum, aliosque infinitos, qui ingenio scriptisq; suis pœclatis nomen sibi pepererunt immortale, saepius eò studiorum cauſa secessisse. P. Virgilium Maronem Neapoli diu suauissimè vixisse, atque Georgicorum libros ibidem composuisse legimus, hic enīmo *extremo* *III. Georg.*

*Mō Virgilium me tempore dulcis alebat
Parthenope, studiis florentem ignobilis otium.*

Et cum Brundusij moreretur corpus suum
eò transferri ac sepeliri voluisse, ut & veter-
rum poëtarum plura testimonia suffragantur.
Seruius cōmentator illius, altero lapide à Nea-
poli via Puteolana prope fauces perfoſſæ per
Pausilypum cryptæ monumentum eius fuisse
scribit. Locum nunc ostentant accolæ, mon-
straturque è vicinis hortis S. Seuerini.

Nec procul inde à Pausilypo Attij Synceri San-
azarij poëtæ, Virgilij æmuli, domus visitur, quæ
ex testamento in cœnobium vertit, templumq;
B. Virginij dicatum. Est ibi marmoreum sepul-
crum, affabré sculptū. Hinc Orpheus, seu Apol-
lino, illinc Sibylla siue Musa è marmore cāden-
ti cum hoc Petri Bembi Card. Epigrammate:
Da sacro cineri flores, hic ille Maroni

S Y N C E R V S M u s à p r o x i m u s , u t t u m u l o .
Vixit an. LXXII. Obiit anno C I O . I O . XXX.

Sed Neapolim inde reuertamur, urbem nunc
quidem temporis ciuium & incolarum nobili-
tate magnificatiaque non minus quam stru-
cturæ sumptibus atque ædificiorum omnis ge-
neris splendore celebrem. Etenim Caruli v.
Aug. ac deinde Regis Hispaniarum Philippi
auspiciis hāc mirum in modum ad ampliarunt,
murus, propugnaculis, fossis, turribus, atque ca-
stellis munierunt, & quasi inexpugnabilem fe-
cerunt eorum principum legati, qui proximis
annis regnum Neapolitanum prouinciam ob-
tinuere. Sacris etiam ædibus, & collegiis, item
curiis, atque principum hominumq; illustrium
palatiis mirifice vbique locorum est exornata.
Extant & antiquorum ædificiorum priscae reli-
quiæ plures, epitaphia, statuæ, cippi, columnæ,
aræ, marmoraque sculpturis artificiosis pre-
ciosa, quæ longum hic esset recensere. Inter
haec

hæc in primis non immerito placere possunt quadrati templi *Caſtorum* magnæ illæ ruinæ, licet incendiis deformatæ : cuius ex præclaro propylæo columnæ sex priores marmoreæ cum imposito fastigio visuntur adhuc erectæ symmetria Corinthia pulcherrima conspicuæ, nec non amplitudine & artificio suspiciendæ. Quarum capitula calathorum in effigiem efformata, volutis floribus, atque reflexis acanthi foliis eleganter vestiuntur. In trabeationis auctem zophoro legitur Græca talis inscriptio:

TΙΒΕΡΙΟΣ. ΙΟΥΛΙΟΣ. ΤΑΡΣΟΣ.
ΔΙΟΣΚΟΥΡΟΙΣ. ΚΑΙ. ΤΗΙ. ΠΟΛΕΙ. ΤΟΝ.
ΝΑΟΝ. ΚΑΙ. ΤΑ. ΕΝ. ΤΩΙ. ΝΑΩΙ.
ΠΕΛΑΓΟΝ. ΣΕΒΑΣΤΟΥ. ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΟΣ.
ΚΑΙ. ΕΠΙΤΡΟΠΟΣ. ΣΥΝΤΕΛΕΣΑΣ. ΕΚ.
ΤΩΝ. ΙΔΙΩΝ. ΚΑΘΙΕΡΩΣΕΝ.

Liquer igitur ex eadem, *Caſtorum* hoc templum fuisse, linguamque Græcam apud Neapolitanos vſitatam quoque tum florente monarchia Romana; quemadmodum ex ipſa inscriptione, characteribus, & operis totius superbio ſumptu, ac artis exquisita perfectione colligimus. In fastigij quidem tympano triangulare supra columnas exſculpta fuere plura deorum simulachra, sed maiore ex parte flammis ac vetustate consumpta sunt. *Apollo* cognoscitur adhuc stans ad tripodem, & vtrinque in angulis inferioribus Terra & Aqua, quo formari solent modo, iacētibus ac ſenierectis signis, & ad umbilicū vſque nudis. Nam *Tellus* ad dextram posita tumulo incubens dextro cubito, ſinistra tinet erectū *Copīæ* cornu: *Sebethus* ad ſinistrā manu cannam tenēs, fluviorum more dolio euerso, & aquam effundente pronus incumbit. Reliquæ ſunt indiscreta atque comminuta nimium.

Aedes noſtræ religionis ſacrae maximis impendiis

pendiis apparatissimæ atque ornatissimæ per urbem plures, non secus ac in horto cultissimo varij flores, sparsim visuntur. Ut D. Clare templum cum parthenone sacro per ample: liberaliter extrectum opus ab Hispania Sanctia regina, Roberti regis coniuge, quam Agnetem alij vocant. Excomptum est atque celebre regum veterum ex illustri Dyrrachina domo sepulchris eximiis, quæ hic monstrantur: sicut in D. Dominici, & Oliveti montis, aliisque sacris delubris Hispanorum regum, heroum, aliorumque Principum ditissima monumenta, statuæque marmoreæ ad viuum factæ.

In religiosissimo D. Ianuarii sanctuario, Diuorum facie reliquæ plurimæ seruantur: videbis singularim visu digna quæque, utpote Diuorum ossa atque reliquias, auro, argento, gemmisq; inclusas & regum principumq; preciosissima donariæ, & quæ vix semel annuatim in publicum proferuntur, atque ostenduntur. Inter quæ magna cum religione seruatur caput D. Ianuarii Episcopi Puteolani, & martyris: item sanguis eiusdem in ampulla crystallina conservatus, sed ob siccitatem durus & concretus. Quæ quidem ampulla cum producitur in altari, & capiti martyris, choro preces cōcidente, admodum; sanguis ille (stupendum) liquefcere, ac musti recētis in modum incipit ebullire, quemadmodum ab omnibus non sine magna admiratione quotannis spectatur. Itur inde ad Annunciatę virginē Marie, quam vocant, sedem sacram, multa religione celebrem, donarijsque locupletem: ubi etiam multæ insigneæ ac raræ Diuorum reliquæ ostense sunt, & inter alias infantum innocentium ab Herode rege, Christo seruatore nostro nato in Bethleem, occisorum corpuscula duo sesquipedalia, adhuc integræ cutæ coacta; in quibus vulnerum patent

Q

biatus

hiatus in unius capite, & alterius pectore.

Transitur hinc in Δηρεγκυμένον, ut una voce dicam, templo iunctum, magnitudine atque structura municipij per ampli instar: in quo supra duo millia pauperum, omnis generis, ægroti, senes, debiles, & ad operandum impotentes aluntur, atque curantur pro cuiusque conditio- ne, ætate, atque valetudine. Plusquam octin- genti viri usque sexus orphani, & expositi in eodem ab infantia & vnguiculis primis edu- cantur, literis imbuuntur, ac artibus variis pro ingenio & indole cuiusque diligenter instituun- tur ad ætatis usque maturitatem. Horum exer- citia atque studia diuersa in suas classes distri- buta diligenter animaduertere & perlustrare, valde iucundum. Praeclara profecto, laudanda- que modis omnibus est hæc Christianæ pietatis institutio, quam Platonicæ politiæ quandam ex parte speciem referre, atque apum imitari œconomiam illam pulcherrimā à Xenophonte nobis descriptam, & à Marone poëtarum prin- cipe ad imaginem Platonicæ ciuitatis elegan- tissimè depictam, Corona Pighius declarauit; esseque magnis ciuitatibus, quæ nunquam sine pauperibus & egenis sunt, valde necessariam, ac veluti nutricem pacis, fomentum tranquillitatis publicæ, atque calcar ad virtutem. Haud qui- dem hæc absurdè. Ex veterum etenim histo- riarum lectione cognoscimus & experimur, prædolor quotidie, quod intestina ciuitatum mala plerunque nascuntur ex nimia fortunarum in- equalitate. Quæ cum excedit inter cives sub iisdem viuentes legibus, extrema paupertas in- frequenti populo, rerum nouarum inducit cu- piditatem, adferi scelestæ consilia, & excitat re- meriam audaciam. Rursus priuatorum ali- quot opes immensæ sicuti pariunt luxum, su- perbiā, ambitionem, contumelias, atque ty- rannt-

rannidem: ita pauperum animos pungunt, inuidiaque perstringunt, & maturant discordiarum secessionumque semina. Quæ cùm nua-
lescunt, potentissimis monarchiis, atque felicissimis etiam ciuitatibus haud dubium adferunt interitum. Florent igitur & vigent potissimum illæ, in quibus Euangelici præcepti temperatura quadam salubri mutua flagrat charitas, & amor proximi colitur in eum maximè finem, ut quæ propria singulis natura vel sorte sunt, religiosa spontaneaque largitate communia quodammodo fiant necessitati publicæ, atque ex-pendantur in seminaria virtutum. Curentur ex iisdem, foueanturque piè & prudenter tene-
ra ac debilia Christi membra, ne illa torpeant,
neve putrescant: sed ita vegetentur & adole-
scant, ut tam digno corpori sint utilia, semper
que cohærent.

Neophytorum, vel *castrum nouum*, ut nunc appellant; ante trecento amplius annos extru-
ctum à fratre D. Ludouici Francorum regis *Carulo primo* Neapolitanorum rege, & Andium comite; ut vrbi & portui aduersus maritimos hostium insultus esset præsidio. Instaurauit proauorum memoria rex Arragonum *Alphonsus primus*, Gallis expulsis, regnoque subiugato; ma-
ximisque operibus ampliatum adeò muniuit,
ut inter Italæ firmissimas arces nunc celebre-
tur: cùm maximè proximi reges *Carulus v.* Imp. & *Philippus* eius filius, nostro sæculo hâc,
& alias eius virbis, annona, præsidio militari va-
lido, nec non omni apparatu bellico ad hostes
propulsandos necessario firmarint abundè.

In medio castri amplissimi umbilico resulget instar Palatij *prætorium* ingens, refertum regia splendidaque supellestile: in quo Rex quispiam vel etiam Imperator cum aulico comitatu suo hospitari commodè posset. Stupent aduenæ

564 ITINERARI

inachinas, vasta tormenta, globorum ferreosum cumulos magnos, auro argentoque fulgentes galeas, clypeos, gladios, lanceas, & reliquum Martium apparatum: sed in prætorio perstringunt intuentium oculos aulæa holoserica, gemmis auroque intexta, sculpturæ, statuæ, atque picturæ artificiosæ, variisque splendor iupelle. Et ilis planè regius.

Visendum & Oui castrum, quod propter formam ovalē scopuli marinis vndis insulæ in modum circumfusi, in quo positum est, illud nomen accepit. Conditam arcem illam Colleutius prodit à Guilielmo III. Normanno, & inde Normannicam appellatam diu fuisse. Restaurauit hanc item Alphonsus primus Arragonum rex, ornauitque plurimum. At scopulum veteres Græca voce *Myagram* vocatas fuerunt, vel à plantæ silvestris nomine, vel ob loci atque situs conditionem, difficileisque elapsus, quasi captorum muscipulam.

Monstrat niquilini singulatim excisa in cavitibus antra, vias angustas, atque exstructa in axis præruptis munimenta; simul armorum celorumque vim maximam.

Operæ premium erit exspaciari in prætoria persinum maris, quem Strabo craterem vocat à forma, ut cognoscas disciplinam atque labores seruorum naualium, & perlustres obiter vicina littora, circumiacentes insulas ac promontoria; Misenum, Probyten, Pithecusas, Capreas, Herculanum ac Athenaeum, sive Minerium, ubi Sirenum quondam sedes fuit, teste Plinio. Promontorio nomen est, quod Ulysses ædem sacram Minerue dedicarit in eius ora, cum Sirenum insidias euaseret, ut Strabo memorat.

Stans sæpe in portu triremes ferè quadraginta, exploratoriis, nambusque aliis exceptis. Portus amplissimus à tempestatibus præmunitus est.

est aggere latissimo per quingentos plus minus
a littore passus in mare, brachij incurui formæ
procurrente. Is quidem vestitur, atque in al-
tum euehitur e mari quadrato saxonmani.
Per medium aggerem fons aquæ dulcis ab yr-
be tubis subterraneis deductus in capite molis
solet erumpere, cuius crater marmoreus ibidem
adhuc extat. Molem ex re nunc vulgo quoque
Latina voce nominant aggerem istum, cuius
initia posita constat suisse annos ante ducentos
octoginta a rege Gallo Carolo secundo. Adam-
plauit maiorem in modum operibus maximis
adiecit Alphonsus primus Hispanus: qui rex
eius urbis ædificia publica magnificentissime
prouexit, & exornauit, sicut etiam nostri sæculi
reges Carolus v. Imp. & eius deinceps filius succep-
tor Philippus splendidissime munierunt, exco-
luerunt, & adauxerunt.

Actuarolis in triremes vehens spectatores
nauta, atque per ageas inter transtra circumdu-
cens ostendit seruorum nitida lacertosaque cor-
pora, varias eorum artes sedentarias, quas ibi-
dem dum ociantur, magister & ingenij stirgi-
tor venter (ut Persij poëta verbis dicam) assidue
docet. Deinde perlustra armamenta, bellicum-
que nanalem apparatum multiplicem: atque
disces nauticam illam disciplinam, atque dia-
teticam, qua corporum sanitas ibidem conser-
natur: officia naustidarum, naustologorum,
& comitum celestistarum: nec non singula quo-
rumcunque, vel mesonautarum, ministeria.

Perlustra sumptuosissima regis equilia, in
quibus generosorum equorum armenta selecta
stabulantur atque domantur.

Detinent principum oculos atque animos
equorum pulcherrimorum pernices in stadio
cursus: rotationes agillimæ, tolutim glomeratis
Q3 hinc

hinc inde circulis: multiplicati ad virgula re-
tricis nutum saltus in altum quadrupedantes.

Perge ad *Santaremense castrum*, longè muni-
tissimum, quod in vertice vicini mentis posi-
tum despectat ac detegit urbem, littora, portum,
atque maris insulas. Exstruxit autem illud Cæ-
sarii secundi filius *Robertus rex*, ante annos du-
centos quinquaginta. Auxit propugnaculis ma-
gnis, reddiditq; quæsi inexpugnabile *Carolus v.*
Aug. atque rex. At verò *Philippus* eius filius
his annis præterlapsis ampliato pomærio con-
iunxit urbi, eamque prolati mœnibus atque
castellis magno spatio nouis ædificiis suppleto
adauxit. Medio cliuo in ascensu montis oc-
currit pulcherrimum atque sumptuosissimum
templum cum cœnobio *Carthusianorum* per-
amplo.

Nec poterunt satis admirari qui prius castium
non viderint peregrini, summis impensis atque
laboribus opera è saxo viuo excisa. Plura nimí-
rum propugnacula, atque castella: cuniculi, viæ,
scalæque iumentis æquæ ac hominibus commo-
dæ: Machinarum item atque armorum vis ubi-
que magna, nec non annonæ copia inæstimabili-
s, tormenta bellica prægrandia ex ære & fer-
ro monstrantur.

Ex itinere inuises hortos *Garcie Toletani* non
longè distitos, spatio cultuque per ampler & con-
spicuos. At sumptibus æstimantur vulgo su-
perbi, feruntque compeditorum maledictis
damnatos sæpius deuotosque fuisse: quorum
sudore & sanguine sunt elaborati, dum pater il-
lius *Petrus Toletanus* per non paucâ lustra Caru-
li v. Cæsaris auspiciis urbi regnoq; dominatur.

Sereno cælo suburbana visu digna perlustra-
re iuuat. Quæ quidem in agro circum quaque
fertili, præsertim litoreo reperiuntur ut amœ-
nissima situ, sic adificiis villarum splendidis, hor-
torum.

torumque pulcherrimorum sumptuosa cultura
per principes viros exornata. Quis narrat sin-
gulatum Fontium aedicas, antra Nymphaeum,
aque piscinas, coraliis & unionu ostreis, omni-
que conchyliorum varietate renitentes? Quis
laudet dignè porticus, ambulacra, scænas fron-
tibus concameratas, florum fructuumque mul-
tiplici colore distinctas; parietes malorum pu-
nicorum tapetis vestitos; peristyla, & exedras
picturis, signis, statuis, & marmorum antiquita-
tumque reliquiis preciosis decoratas; quibus
horti magnatum variis in locis resplendent? Ex
his ostenduntur pulcherrimi, atque celebriores:
ut Marchionis Vicensis, aliorumque principum:
ut in littore maris, Vesuvium versus, Bernardini
Martizani villa, variis antiquitatum decorata
reliquiis: item secessus regalis, amplissimum
Palatium extrectum olim à rege Ferdinando Ar-
ragonio, quod vulgari voce Pogium vocant Itali.
Eo namque se recipere rex solebat, quiescere à
laboribus, animumque recreare cupiens: tan-
quam è negotiorum fluctibus in portum tran-
quillum. Quatuor quadratae turres totidem
porticibus per amplis in quadrum coniunctæ
Palatium statuunt, quod in longum dupli lati-
tudine pater. Singulæ turres infra, supraque
cænaculis & cubiculis splendidis commodissime
sunt: è quibus patet transitus ab una in aliam
per porticus illas tectas: In area media gradia-
bus descenditur paucis ad fontem atque pisci-
nam limpidam: vbi per pavimentum circum-
quaque pro nutu domini aquarum uberes venæ
subterraneæ per infinitas ac tenues fistulas ar-
tificio ductæ, tam erumpunt è latebris copiose:
ut incautos spectatores subito conspergant, &
largissimè contra calores aestiuos refrigerent.
Aquarum enim dulcium copia felix atque fœ-
cundus is ager est propter vicinum Vesuvium;

cuius circum radices interna incendia non pos-
sunt non expellere frequentes dulcium aqua-
rum scaturigines affatim purgatas & percola-
tas. E quibus *Sebethus* item in alueum collectus,
& aquarum castellum inde per aquæ ductus sub-
terraneos totam Neapolim vicatum fontibus
irrigat abundanter, adeò ut per palatia, diuer-
soria, & ædes etiam priuatas diuisæ in plurimos
digitos fonticulorum venæ distribuantur; quas
vbique locorum in atriis & cænaculis videmus
erumpere. Tantas igitur commoditates rerum
omnium adfert incolis suis *Paradisus Italia* (ve-
luti à Corona Pighio vocari non ineptè solet)
florentissimus ille Neapolitani territorij tra-
ctus: licet grauibus sæpè bellis adfictus fuerit,
& terræmotibus aliquando sit obnoxius. In eo-
dem est, ab urbe vix quatuor millia passuum di-
stantis, pulcherrimus, atque optimi *wini Greci* lar-
gitor *Vesenus* vel *Vesuvius* mons, quem & *Ve-
suum* à fauillis veteres appellauint. Nam
Etnearum flamarum imitator est, & a seclis
ex terræmotibus atque incendiis natus, quo-
rum materiam in imis visceribus perpetuò fo-
vet. Quæ cùm annorum plurium spaciis ma-
turescens inualuerit, atque superabundauerit:
accensus spiritibus subterraneis ignis montium
clastra rumpit, intimaque terræ viscera cum
saxis, flammis, famis atque cineribus eructat
in altum summo cum fragore, tantaque cum
vi, ut Gigantæum Vesuvius bellum imitari, at-
que Iouem, superosque flammis, & saxonum in-
gentium telis oppugnare, solem in terram tra-
here, diem in noctem vertere, cælum ipsum ob-
ruere videatur. Constat experimentis multis,
item Vitruvij, Strabonis, pluriumque veterum
auctorum testimoniosis, esse sub *Vesuio*, & aliis il-
liis oræ maritimæ montibus atque insulis ex
sulphure, bitumine, atque alumine maximos
ignes

ignes ardentes: ut ostendunt etiam sudatoria, sulphureique fontes bullientes. Hinc Vesenum cum ignibus redundat, accenditur aliquando, nonnunquam terrae motus & clades ingentes concitare solet. Ceterum illud fuit famosissimum incendium, quod Titi Vespasiani sub Imperio contigit, & graphicè nobis à Dione Cassio aliisque auctoriis describitur: cum eius incendijs cineres non solum Romam, sed & ultra mare in Africam & Aegyptum deferretur ventis: cum in mari bulliente pisces coquerentur, aves in aëre suffocarentur, celebres urbes vicinæ, & antiquissimæ Stabiae, Herculaneum, atque Pompeij saxis, & cineribus, dum populus in theatro sedebat, obruerentur: cum C. Plinius Historia naturalis scriptor celeberrimus, qui classem Miseni cum imperio tunc regebat, dum audiens causas eius incendijs perscrutari & proprius accedere cupit, ad Herculaneum portum vi estus atque vaporis suffocaretur: quem Franciscus Petrarca falsè notans, videt in suæ Fama triumpho multa scribentem, & incantè morientem.

Mentr' io miraua; subito hebbi scorto

Quel Plinio Veronese suo vicino

A scriuer molto, à morir poco accorto.

Non potuit tamen non ipse etiam Steph. Philippus, cum iuuenis ante annos triginta studiorum causa Latium, Campaniam ac Neapolim perlustraret, proprius tantorum miraculorum sedem licet præcessam & adscensu difficultem perscrutari, atque diem integrum huic labori impendere. Cum duobus igitur comitibus non tem peragravit penè totum, atque verticem illicius exuperavit: nec satiari contemplatione potuit, cum ipsius, tum latè patentis circum regionis, insularum, ac maris. Exurgit namque solus in altum è planicie fertilissimorum agrorum, &

Q

vicini

vicini litteris ab aliis montibus separatus. Itaque cineres eius flammis dispersi per agros proximos, item saxa, glebae que ignibus excoctae, pluviisque dissolutae, mirifica stercoreatione laetificant, & fœcundant omnia: ut nunc appositè vulgus agrum atque montem ipsum *Summanum*, ac oppidum quoque, quod unum monti suppositum est, *Summam* appellat: à summa vini nobilissimi, atque optimorum fructuum abundantia. Vestitus est etenim maiore ex parte circumcircà *Vesenum* pulcherrimis vineis: ut colles, agerque vicinus. Sic suo quoque tempore Martialis poëta *Vesenum pampinis umbris viridem* fuisse canit, eius atrox illud incendium, quod Imperatore Tito contigit, eleganti deplorans epigrammate, lib. primo. Vertex tamen eius ex omni memoria temporum, ætatum, historiarumque semper adustis saxis sterilis ac veluti flaminis depastus manet. In medio verticis vasta patet vorago rotunda, velut ingentis amphitheatri quædam cauea: craterem vocant à forma, cuius tamē fundum in intima terre viscera penetrasse constat, cum ignium eruptio per illum olim fieret. Nunc tamen friget, nec quippiam caloris aut sumi videtur emittere. Nam in barathrum illud ipse descendit, quo usque non impediebant præcipitia, vel locorum obscuritas. Superius enim crateris labrum non secus ac amphitheatri sedilia declive, terra cineribusque superfusis fertile est: & viret abietibus, magnisque arboribus: ubi solis calor penetrat, atque cælestibus pluviis irrigatur. Inferiora verò, quæ sicuti fauces contrahuntur in maiores angustias: rupium & saxonum fragmina immania, nec non trabes & trunci prolapsarum arborum obstruxerunt. Quas tamen obstaculorum moles, ignium materia interiore superante, tanquam leues palcarum fasciculos sumi-

flam-

flammarumque vis illa præpotens facile exturbat, & in cœlum eucdit. Certum est etiam, non solum per craterem, sed prout casus aliquando postulat, alibi quoque, vel per ima montis latera sibi viam incendium aperire. Sicut ante ducentos septuaginta sex annos, Benedicto ^{i x.} Pontifice summo, contigisse tradunt Italorum annales; cum ingēs flammarum flumen ē latere montis erupit, atque igne liquido in mare profluxit; cuius alueus, scrobiūmque vestigia videri etiamnum posse ferunt. At qui præter craterem habuisse meatus alios, exitusque flammarum antiquissimis etiam temporibus, ex historia Romana colligimus. Nam *Spartacus*, gladiator, cum bellum fugitiuorum in Campania Romanis concitare cœpisset, montemque *Vesuvum* cum sua cohorte velut arcem ac sedem belli primam ac tutam occupasset, obsidionem Romanorum, qua circumuallatus erat, rara via fecerit. Nam per fantes caui montis viragineis delapsus catenis, ad imas eius radices cum suis descendit, ut L. Florus historiæ Romanae libro tertio succinctè memorat: *& elapsus ex illa muiso nihil tale operari: Clodij obsidentium ducu castra subito impetu diripiuit.* Nunc vero temporis, an per latera montis reperiantur in vineis meatus aut cuniculi vergentes in craterem, incompertum mihi est. Meminit tamen Pighius se in cacumine circum craterem plura vidisse spiracula calorem continuum exhalantia, vulpium foecis haud absimilia; in quibus cum insereret manum, facile calores emergentes sentiebat, tenues tamen, ac sine fumo vel vapore. Sed hæc de *Vesuuo* vel *Vesuuso* satis.

ITER

ITER PUTEOLOS VERSVS.

Ex eodem Steph. Piglio.

PAUSILYPVS mons arduus quidem, vi-
neis attamen pulcherrimis excultus, & villis
etiam olim, ut ex Plinio & aliis constat, opulentis
habitatus; instar promontorij procurrit in mare
Siculum, viam precludit inter Neapolim & Pu-
teolos: qui quidecim summo cum labore mole-
stiaque viatoribus superandus erat, vel ambitu
longo circumēundus; priusquam maiorum in-
dustria perfoderetur. At verò per imas radices
atque intima viscera pertusus, viam itineranti-
bus recte tramite planam atque facilem aperi-
re cœpit. Hinc quidem ab antiquo Græci mon-
tem non inepto videntur insignisse nomine,
παυσιλυπός appellantes, velut ademptorem mo-
lestiarum atque laboris: quo cognomine & ho-
mem ipsum celebrarunt Græci veteres, ut apud
Sophoclem legimus. Mons quidem pertusus
est ad passus plus minus mille, viaque per fodi-
nam illam patet lata pedes XII. ac totidem alta:
qua sicuti Strabo testatur, duo contraria plau-
stra simul commeare, & transire possunt. *Speium-*
cam appellat ipse, Seneca *cryptam Neapolitanam*,
(hodie *Crypta paululum inflexa voce*) ubi sortem
athletarum omnem se percessum scribit ad Lu-
ciliū epistola LVI. cūm per illam Baiis
Neapolim repereret. Repperit nimirum in via-
luti cæromata perabundanter, & in ipsa crypta
Puteolani pulueris haphen. Eandē experti su-
mus insersionē, sicuti omnes solent, qui multi
simul vel pedites vel equites illam trāscunt. Ita-
que cūm ex tenebris illis flavi prodiremus, in-
vicem intuiti non sine cachinno admirabamur,
excutiendumque satis repperimus. Causa
pej-

perpetui pulueris istius in promptu est, quod
ventus, aut pluvia nunquam eò penetrat, nihil-
que, nisi in specus ostiis, humectet. Cùm igitur
illuc puluis motus, ut idem Seneca dicit, in se vola-
tatur, & sine spiramento sit inclusus; in ipsis, à quibus
incitatus est, recidit. Ex cuius verbis quidem col-
ligimus, Neronis temporibus nullas speluncam
istam habuisse lumen fenebras, vel aëris spi-
racula, præterquam in utrisque fauibus. Nam
carcerem longum & obscurum appellat Seneca, in
quo nil aliud, quam ipsas tenebras videre est.
Afferit attamen Cornelius Strabo, per montis
crepidinem olim fenebras plures variis locis ex
alto lumen infusisse. Quibus omnibus demum
vel terræmotu vel negligentia temporum ob-
turatis; tenebras profundas speluncam longissi-
mam illam obsedit, nō est mirum. Hoc quan-
do contigerit, in obscuro nunc item est. Petrus
Rassanus Siculus, Episcopus Lucerinus, ante
sua tempora, scilicet ante annos centum quin-
quaginta plus minus, foramina, quibus lumen
admitteretur, in ea crypta fuisse nulla, testatur.
Obstructas item fere ruinis, atque vepribus
utrimque fauces, ut ingressus absq; lumine cun-
ctis esset perhorrendus. Tunc Arragonum re-
gem Alphonsum primum in potestatem pro-
vincia redacta, complanasse, dilataisse que viam
ac fauces; perforasse montis dorsum, atque duas
aperuisse fenebras, quæ lumen obliquum in
medium speluncam ex aduerso nūc infundunt.
Tanquam nix quædam insparsa solo lux illa
transcuntibus appetet à longè resplendens in
obscuro, priusquam fenestræ videri possunt. Est
item in tenebrosæ viæ medio sacellum exiguum
excisum in pariete sareo; in quo nocte dieque
lampus ardens viatoribus æternæ lucis memo-
riam suggestit, nec non in tabula picta nostram
salutem e virginie matre diua Maria natâ ostendit.

dit. Adampliauit opus immortalitate dignum, restaurauitque magnifice nostra memoria Petrus Toletanus, dum Caroli v. Imp. auspiciis regnum Neapolitanum administrat. Itaque nunc tam recto tramite via per montem ducta est, uti cryptam intrantibus lumen à longè veluti sidus quoddam per ostium, aduersum resplendeat, ad quod euntes in tenebris iter dirigant: quibus item facile atque iucundum est, obuios quosque per lumen illud in speluncam intrantes, tanquam pygmæos procul, vel equites vel pedites cernere. Quisnam primus animo Xerxes tam immensum opus aggressus fuerit, aut quo tempore factum sit, feruntur eruditorum variae sententiae. Sed prætereamus vulgi sermonem insulsum, magicis poëtæ Virgilij (cuius ante fauces cryptæ sepulchrum fuisse plures tradunt) incantamentis istud attribuentis. Item eos, qui Bassum, nescio quem, eius auctorem adferunt; cuius nemo, quod sciām, veterum meminīt. Nos ex Strabone Cornelio quidem colligere videmur atque is ex Ephoro, Homero, Græcisque scriptoribus aliis, Cimmerios antiquissimis populos in illo Campaniæ tractu iuxta Baias, Lucrinum, atque Auernum in annis atque subterraneis specubus habitasse, cavernisque quibusdam inter se commentes effodisse metalla, pertudisse montes: nec non per sacerdotes suos nec yomantiam ac divinationes suas in speluncis profundis exercuisse, peregrinos & aduenas ad inferorum oracula deducēdo. Qua gente delata, Græcos, qui regionem illam post incoluere, quiique Cumas ac Neapolim condidere, Cimmeriorum fodinas illas, ut opinatur plures, ad hypocausta, thermas, vias, aliosque varios usus accommodasse. Nec minus Romanos Græcorum exemplo pro sua magnificientia plurimū auxisse subterranea illa opera, cùm

cum iam rerum domini, secessus ac villas oppi-
dorum instar ibidem exstruerent, atque Puteo-
lani pulueris ex iis montibus extracti raræ vir-
tutes ad ædificiorum structuras firmandas, fun-
damentaque in aquis solidanda iam innotui-
sent. Adfirmat autem Strabo sua quidem æta-
te, cùm Auerni montis saltus aërein corrum-
pentes excinderet sub Augusto M. Agrippa; tum
inter alia antiqua & magnifica opera, specum
subterraneum usque Cumas effossum apparuisse,
quem vñ à cum alia, quæ inter Puteolos atq;
Neapolim est, Cocceium quendam perduxisse,
fama tenebat. Cuius, inquit, ætate fortassis usus re-
gionu obtinuit, ut etusmodi subterraneæ vie, cœueraeq;
fierent. Ex eius autem hisce verbis elicimus, diu
ante Strabonis tempora Cocceiam gentem in
Campania floruisse, cryptamq; dictam ibi suis-
se, nec de eius auctore quid aliud tum certi con-
stitisse. Nec verisimile mihi videtur, opera
L. Luculli, quæ maxima & sumptuosa supra
modum in iis locis fecit, quorum ob causam
Xerxes rogatus à Pompeio Magno Tuberone,
Cicerone, ceteris principibus urbis appellatus
fuit, Straboni ignota fuisse. Quapropter nec
in eorum sententiam pedibus eo, qui volunt ab
ipso propter villam suam ibidem Paüslypum
perfossum: errore ducti quod à Marco Varrone,
Plinio, atque aliis memoriae proditum sit, à Lu-
culo montem iuxta Neapolim maiore impen-
dio, quam villam suam ædificauerat, excisum
esse. Sed in quem usum? quæso. Non ut iter
viatoribus commodum faceret, sed ut euripum
aperiret, ac maris vndas, cùm placeret, piscinis
suis immitteret: utique piscibus per viuaria tam
æstate, quam hyeme commodas stationes intra
montis cœuernas pararet.

Occurrit ex eundem cryptam paulatim sul-
phureus odor per aëra sparsus ex diuersis terræ
cœuernis

cavernis hinc inde promanans. Nec diu pōst ostenditur lacus *Anianus amphitheatri* in modum circularis, & collibus vndique conclusus, atque per apertum ferro montem immensa maris vndæ : excisi rupium parietes, cauique specus ad piscium stabula, atque recessus facti, sed arenis ac limo nunc, ædificiorumque ruinis oppleti. Fundum in medio non reperiri, ex accoliarum relatione Leander, & alij quidam scribunt; vernoque tempore serpentum globos conuolutos è summis rupium crepidinibus magno cum impetu prouolui in aquas, nec denuo conspici.

Nec procul inde monstrantur cellæ sudatoriae *D. Germani* concameratæ, sub quibus è solo calidi vapores erumpunt vehementes; vt si quis vel nudus introierit, repente sentiet extrahi è corpore sudores quām maximos. Itaque consultunt hæc vaporaria plurimum podagrīs, euacuantque noxios ac nimios huimores, ulcera interiora sanant, & valent ad multiplices corporum morbos: quæ si quis accurat us cognoscere cupit, legat *Io. Francisci Lombardi* synopsim eorum, qui de balneis, atque miraculis Puteolanis scripsere tam prosa quām carmine. Nobis ad alia properantibus singulatim omnia persequi non vacat.

Est enim in agro Puteolano, Baiano, Cumano, atque in *Ænariū* vicinis insulis, quas & *Pithecius* Græci veteres appellarunt, miraculorum similiū multitudo, varietasque magna: uti naturam credere sit in iis locis Apollini, Æsculapio, Hygiæ, atque Nymphis perpetuò seruire, nec non pro coqua famulari. Quod autem nō sine ratione certa fieri videmus. Quandoquidem terræmotus, atque ignium eruptiones frequentes, qui contingunt, abundè demonstrant, diuersis in locis sub maris etiam fundo,

mon-

montiumque radicibus, in imisteriaz penetrabilibus aestuare quam maximos ignes: quorum fervidi vapores atque flammæ per interuersa meanentes inter aluminis, sulphuris, bituminis, aliasque materias, variis in locis calidos ac bullentes existent fontes, formantque vaporaria in montium cauis ad sudationum vilitates egregie commoda. At horum omnium natura virtus-
que dissimilis est pro materiaz, terræque, è qua nascuntur, proprietate. Nam inter medicas tot aquarum, & exhalationum terrestrium vires, non desunt etiam noxiæ atque pestiferæ: cùm nimirum aquæ vel calidi vapores ex virginosis, ac male affectis terræ visceribus erumpunt. Plinius libro naturalis Historiæ secundo testatur, cùm alibi in Italia, tum in agro Sinuesso, & Puteolano eius generis reperiri spiracula, vocari-que Charoneas scrobes, mortiferum spiritum exhalantes. Ostenditur quidem ad pedem montis, quo lacus Antenæ cingitur, haud procul ab aquis ipsis, antrum simile fundo piano in montem abiens per passus decem vel octo: cuius fauces amplæ satis duos vel plures in ingressu simul intromittere possunt: sed sensim declinat in arctum testudine definit, ubi è profundo per saxi poros inuisibiles feruentes exhalat spiritus, verum adeò tenuis, siccus, atque subtilis, ut eorum nullus videatur fumus aut vapor: quamvis aërem ventis infusum, cauerneque frigora calore vehementi mox spissent, & mutent in aquam: sicuti stillæ in ima testudine dependentes, & ex obscuro aduersus ostij lucem stellularum in modum scintillantes indicant. Hydrargyrij, vel argenti viui guttae apparent à longè; quemadmodum etiam plurimorum fere opinio, vulgoque persuasum est. Quin etiam ab omnibus creditum est, si quid viui ultra limitem in ingressu fossula designatum transierit,